Ego igitur Arnaldus, Urgellensis episcopus, et universus eiusdem ecclesie conventus per nos et per omnes successores nostros commendamus tibi Raimundo de Sancto Martino et uxori tue Egline castrum de Somont, et concedimus, damus et in presenti tradimus vobis et legitime posteritati vestre, uni post alium indivisibiliter, feudum illius sicut infra insertum est.

			In primis concedimus vobis parrochia de Calviziniano et de Lesirt et de Feners cum omnibus earum pertinenciis integre et sine aliqua diminucione, ita quod non retinemus in eis homicidia neque incendia nec cugucias, nec aliquid quod dici vel nominari potest, preter ipsum dominium quod in vobis habemus, et preter ea que ad ecclesias et clericos illarum pertinere noscuntur que nobis et ipsis omnino reservamus.

			Concedimus iterum vobis quasdam domos et I ortum in villa Sedis apud Trasdos, et quarta parte de omnibus leudis et passaticis que sunt vel erunt in villa Sedis tam in firis quam in mercatis, de his tantum que ad episcopum pertinent. Iterum concedimus, damus et in presenti tradimus vobis decimam parrochie de Serra et de Nabiners cum earum integre pertinenciis, preter ea que ad ius ecclesiarum illarum et clericorum pertinent que nobis omnino retinemus. Concedimus etiam vobis I pernam in Asnurri et aliam in Ceviz.

			Iterum vobis damus ipsos alodios de Noves et ipsas vineas cum domibus et hominibus nostris ibi habitantibus, cum omnibus censibus et usaticis integre et sine diminucione, preter ecclesias et servicia clericorum.

			Volumus autem quod si fuerit de voluntate nostra et posse reedificare castrum de Somont quod modo dirutum est, vos reedificetis ipsum cum auxilio nostro, et per quantascumque vices a nobis vel a successoribus nostris, per nos vel per nuncios nostros vel etiam per nuncium nostrum requisiti fueritis, sine aliqua prolongacione diei et temporis donetis nobis potestatem de supradicto kastro de Somont, si tamen voluerimus vobis assecurare ipsum escumbre per nostram parabolam. Ego vero episcopus habeam semper staticam in prenominato kastro per me et per meos homines, quanto et quocumque tempore ibi stare voluero in palacio et in turre et in omni municione illius kastri. Et si vos presentes non fueritis quando ego vel homines mei ibi stare voluerimus, homines vestri habitantes in illo kastro tradant nobis statim sine omni mora ipsam staticam. Res vero clericorum et laicorum Sancte Marie Sedis et personas illorum qui contra Urgellensem ecclesiam non fuerint, si eis necesse fuerit, semper sine aliquo lucro in predicto kastro salvas faciatis.

			Concedimus etiam vobis in omnibus hominibus laicis ville Sedis et Arcavello districtum et mandamentum et seguimentum ad servicium Sancte Marie et nostri nostrorumque successorum, sine damno tamen pecuniario, et specialiter hoc vobis concedimus ad defensionem kastri de Somont et tocius honoris quem per nos tenetis. Et si supradicti homines se subtraxerint ab isto seguimento possitis eos cogere corporaliter et eis contumeliam mediocrem tamen inferre sine damno pecuniario.

			In parrochiis de Calviziniano et de Lesirt et de Feners nichil prorsussus retinemus nobis preter dominium quod in vobis habemus, imo omnia vobis concedimus homines et feminas presentes et futuros et quicquid dici vel nominari potest, preter ea que ad ecclesias et clericos illarum parrochiarum pertinent que nobis omnino retinemus. In supradictis parrochiis, scilicet de Calviziniano et de Lesirt et de Feners et Ferera et de Nabiners et in earum pertinenciis, duas partes decimarum omnium cum consuetis levatis vobis concedimus, et ut baiulum in omnibus his decimis colligendis vos instituatis. Iterum concedimus vobis I vinea apud Nocolo cum suis terminis et I ortum apud Somont, quem fecit Raimundus de Berguitano.

			Servicium autem, pro beneficio supradicto, istud Urgellensi ecclesie semper sine aliqua contradiccione facietis. Castrum scilicet de Somont ex quo reedificatum fuerit, die noctuque diligenter custodiatis vel custodiri facietis. Si guerram Urgellensis ecclesia cum quolibet, preter comitem cerritanum et vicecomitem Castriboni habuerit, III milites, qui bene res Urgellensis ecclesie et homines defendant et adversariis sine dolo et calliditate inpugnent, in Urgellensi Sede cum expensis vestris tenebitis. Verum si guerram inter Urgellensem ecclesiam et aliquem illorum duorum emerserit, tunc tantum duos milites, qui fideliter res et homines ecclesie deffendant et inimicos pro posse suo inpugnent, cum expensis vestris in prefata Sede teneatis. Si vero de exercitibus extraneis vel etiam aliis contra nos venturis, preter quam comite Cerritano et vicecomite Castriboni, nos timor invaserit, tunc omnibus militibus et peditibus nostris et vestris quos habere poteritis nobis pro posse vestro subveniatis. Hec omnia intelligimus si a castro de Nargo superius nobis guerra inminiat. Preterea facietis nobis et successoribus nostris hosts et cavalcatas et corts et pleits et seguis, sicut alii milites de honore nostro bene locati facere debent qui sunt eiusdem terre vobiscum. Hominium quidem manibus propriis pro honore supradicto episcopo Urgellensi vos et omnes successores vestri semper facietis, ut possimus nos et nostra in vobis sicut hominibus nostris fidelibus credere et confidere. Pro servicio siquidem isto omnia que supradicta sunt, preter excepta, vobis et legitime posteritati vestre uni post alium indivisibiliter laudamus, damus et concedimus et in presenti tradimus in feudum, ad servicium et fidelitatem Urgellensis ecclesie et nostram nostrorumque successorum cum prefatis pactionibus.

			Cetera vero omnia ubicumque sint sive in villa Sedis sive in aliis locis, que Raimundus de Berguitano ab Urgellensi ecclesia aliquo modo adquisivit, pro hereditate filii vestri, quem nos in canonicum suscipimus, Deo et Urgellensi ecclesie et nobis et successoribus nostris omnino difinitis et remititis in perpetuum. Condaminas autem de Ulia, quas Raimundus de Berguitano Urgellensi reliquit ecclesie, vobis et vestris ad proprium et franchum alodium concedimus et quantum ad ipsas omni iuri nostro scienter et expresse renunciamus.

			Veruntamen si successione iam dicti feudi masculus defuerit et femina superfuerit, tunc illa cum nostra vel successorum nostrorum voluntate matrimonio tradatur et cum prefatis pactionibus ipsa prelibatum habeat feudum. Sed si forte nos vel successores nostros in hac voluntate malignari contigerit, tunc ex parte mulieris et nostra bona fide duo eligantur arbitri quorum nos et ipsa stare compellamur. Verum si de supradicto feudo aliquid totum vel partem vos vel vestri vendere vel inpignorare volueritis, prius nobis vel successoribus nostris requiratis.

			Ego igitur Raimundus de Sancto Martino et uxor mea Eglina, per nos et per omnes successores nostros, omnia que supradicta sunt laudamus et concedimus et promitimus Urgellensi ecclesie et tibi Arnaldo, Urgellensi episcopo, omnibusque canonicis ibidem degentibus, tam presentes quam futuris, nos per bonam fidem sine enganno omnia supradicta observaturos et fideliter adimpleturos, et hoc promitimus vobis in fidelitate et hominio quod in nobis habetis, et ad hec omnia observanda nos et omnes posteros nostros in perpetuum obligamus.

			In hac siquidem transactione ego Arnaldus, Urgellensis episcopus, et omnes canonici eiusdem ecclesie et ego Raimundus de Sancto Martino et uxor mea Eglina, per nos et omnes homines nostros, profitemur omnes actiones et querimonias que hucusque hinc inde aliquo modo obici poterant vicissim nobis in perpetuum remisisse.

			Actum est hoc IIIIº nonas marcii, anno Dominice Incarnationis MCXCI.

			Sig+num domni Arnaldi Urgellensis episcopi, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Guilelmi prioris. Sig+num Berengarii de Sancta Fide archidiaconi. Sig+num Petri Denveg archidiaconi. Sig+num Bernardi precentoris. Sig+num Guilelmi de Planedis. Sig+num Guilelmi de Alb. Sig+num Arnaldi de Saga. Sig+num Petri de Concabella. Sig+num Petri de Iosa. Sig+num Bernardi de Saga. Sig+num Guilelmi de Ribellis archidiaconi. Sig+num magistri Petri de Malbosch, archidiaconi. Sig+num Guilelmi de Petramola. Sig+num Arnaldi, capellani de Camarasa. Sig+num Guilelmi Sicards. Sig+num Berengarii, nepotis sacriste. Sig+num Petri de Nargo capellani. Sig+num Raimundi de Tost. Sig+num Guilelmi de Tost. Sig+num Guilelmi de Ripis. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Petri Carui. Sig+num Bernardi Anascensis.

			Sig+num Raimundi de Sancto Martino, Sig+num, Egline uxoris eius, qui hoc laudamus et firmamus.

			Sig+num Dalmacii. Sig+num Raimundi filiorum eius, qui hoc laudamus et firmamus.

			Sig+num Arnaldi de Saga, militis. Sig+num Petri de Sancto Martino, fratris predicti Raimundi, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Raimundi de Vilar. Sig+num Vilar. Sig+num Raimundi de Sancto Iohanne.

			Guilelmus, scriptor presbiter, hoc scripsit iussu Petri de Nargo, capellani, et cum suo sig(Senyal)no corroboravit.
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			1192, abril, 12

			Per manament d’Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, l’abat Arnau del monestir de Sant Llorenç prop de Bagà posa fi a la discòrdia entre l’abat Miró i els seus monjos de Santa Maria de Serrateix. Després d’escoltar les parts, l’abat Arnau havia convocat a capítol l’abat Miró i els monjos, que s’hi van presentar amb l’actitud humil i reparadora pròpia dels costums monàstics. Per la seva part, l’abat Miró, confiant en la misericòrdia de Déu i volent fer la pau i la concòrdia, amb bon ànim i sense rancúnia va retirar les querimònies que ell i els seus amics tenien contra els monjos. També va escoltar els precs dels monjos perquè restituís al monestir l’església de Sant Pere, que el seu nebot Guillem de Viver havia donat. En nom del bisbe d’Urgell també es va disposar que Pere, el cellerer, tingués en el monestir la mateixa condició que els altres monjos. Es va constituir llavors com a prior, prepòsit i cellerer Arnau d’Albesa.

			[A] Original no localitzat.

			B BC, ms. 729, Pasqual, Monumenta, IV, f. 31v-32r. Còpia del segle xviii.

			Ed. *Bolós, Diplomatari de Serrateix, doc. 151.

			Universis manifestum sit hominibus quod discordia que erat Mironem, abbatem monasterii de Serratex, et monachos eiusdem monasterii qualiter fuit pacificata in manu et consilio Arnaldi, abbatis Sancti Laurencii de Bagadano, qui ibi aderat iussu Arnaldi, Urgellensi episcopi. Ipse namque abas Arnaldus auditis ex utraque parte rationibus et querimoniis, disposuit sic inter eos ut omnes simul conveniunt capitulum. Ingrediente itaque Mirone, abate, capitulum suum venerunt monachi in eius presencia cum humilitate et satisfaccione sicut mos monasticus iubet, petierunt misericordiam ab eo. Ipse siquidem predictus abas Serratexensis Dei misericordia fretus venit ad bonum finem et ad firmam concordiam et pepercit illis omnes querimonias quas de illis faciebat per se et per omnes amicos suos, bono animo, sine dolo et absque omni malo retentu. Et adhuc adquievit predictus abbas precibus monachorum de ecclesia Sancti Petri quam concederat Guillelmo de Viver, nepote suo, de qua monachi querimoniam faciebant, quoniam ecclesiam eodem loco monasterio restituit. Et adhuc fuit dispositum in generali capitulo iussu domni Arnaldi, Urgellensis episcopi, quod Petrus, cellararius, non habebat in ipso monasterio illum posse nec dominium in rebus monasterii, sed tantum habebat ibi victum suum quasi unus ex monachis sicut ipse habet scriptum in carta sua. Aliam siquidem constitucionem fecit predictus abbas in eodem capitulo, ideo ut pacem aberet cum ipsis, constituit ibi priorem et prepositum et cellararium nomine Arnaldum de Albesa, qui prebeat illis cibaria sua secundum posse domus, sicut alia vice fuit dispositum a Raimundo, abbate Rivipollensi, et quod est scriptum in carta quam ipse tunc fecit. Hoc autem totum factum est sicut superius resonat, tali pacto sub rata disposicione, in presencia Arnaldi, abbatis Sancti Laurentii, et Raimundi de Olivela et Arnaldi de Viver et aliorum proborum hominum, quod predictus Miro abbas, nisi correpcione et regulari disciplina, non possit aliquid mali facere nec dicere contra monachos nec monachi contra ipsum. Quod sic aliquis fecerit ammitat bona monasterii donec ad emendacionem et satisfaccionem veniat ex utraque parte.